ثبت کرده است که با توجه به مرگ جغتای در هفت ماه قبل از اوگتای، مرگ او را باید همان ذی القعدة ۶۳۸ ق. دانست. (جوینی، ۱۳۷۵: ج ۱/۱۵۸) اما میرخواند وفات جغتای را بعد از مرگ اوگتای و به سال ۶۴۰ ق. دانسته است (میرخواند، ۱۳۸۰: ج ۳/۳۹۰). جمال قرشی نیز این تاریخ را در ۶۴۲ ق. / ۱۲۴۵-۱۲۴۴ م. می‌داند. (نک: barthold, 1956: 118)

شد و راه را برای مداخله دیگر الوس‌ها در امور داخلی آن الوس باز کرد و بر دامنه این ضعف سیاسی افزود.

با مرگ منگو قاآن و آغاز رقابت میان قوبیلای قاآن و اریق بوکا، الوس جغتای نیز صحنه رقابت آن دو گردید.

با حمایت و نظر باتو خان، منصب قآنی از خاندان اوگتای منتزع شد و به خاندان تولوی منتقل گردید. این امر با اعتراض شدید نوادگان اوگتای مواجه شد (رشیدالدین فضل الله، ۱۳۳۹: ۵۸۴-۵۸۳ / جوینی، ۱۳۷۵: ۲۰۷-۲۰۶) و فرزندان جغتای از جمله بیسو منگو نیز به حمایت از آنها برخاستند. لذا جشن تاجگذاری قآن جدید، تا دو سال بعد انجام نشد و فقط در ۶۴۹ ق. / ۱۲۵۱ م. بود که قوریلتهای در قراقرم تشکیل شد و در آن، انتصاب منگوقآن را رسماً جشن گرفتند. نوادگان اوگتای هم به همراه حامیان خود و مسلحانه به قصد برپایی شورش به قوریلتهای آمدند. توطئه آنها کشف شد و گناهکاران دستگیر و اعدام گردیدند و یا به نواحی دور دست تبعید شدند. (جوینی، ۱۳۷۵: ۴۷-۳۹ / رشیدالدین فضل الله، ۱۳۳۹: ۵۸۸-۵۸۷) خوانین الوس جغتای نیز به جرم هواداری از توطئه گران، تحت تعقیب قرار گرفتند. چنانکه بیسو منگو و همسرش توقاشی به قراقرم احضار گردیدند و در آنجا کشته شدند. (رشیدالدین فضل الله، ۱۳۳۹: ۵۹۱) سپس در ادامه روند سرکوبی مخالفان، سپاه عظیمی را به طرف غرب روانه کرد تا نواحی شرقی الوس جغتای را تصرف نماید و با نیروهای اولوس جوچی حلقه‌ای ارتباطی ایجاد کند. (جوینی، ۱۳۷۵: ۵۳ / رشیدالدین فضل الله، ۱۳۳۹: ۵۹۲). این وضعیت نیز به ضعف سیاسی الوس جغتای کمک کرد.

با مرگ منگو قآن در اوایل سال ۶۵۷ ق. / ۱۲۵۹ م. دو برادرش بر سر جانشینی وی به رقابت با یکدیگر برخاستند و در سال ۶۵۸ ق. / ۱۲۶۰ م. برای نخستین بار در تاریخ امپراطوری، دو نفر همزمان ادعای قآنی نمودند. سپاه مستقر در چین نسبت به قویلی‌ای اظهار وفاداری کردند، در حالی که اریق بوکا، برادر کوچکتر در قراقرم خود را قآن خواند. (وصاف، ۱۳۳۸: ۱۱) اقدام اریق بوکا به دیگر خوانین جرأت و جسارت داد تا یاسای چنگیزی را با سرپیچی از خان بزرگ نادیده بگیرند.

(میرخواند، ۱۳۳۹: ۳۹۷۹) قایدو سپس با استفاده از ناآرامی‌های الوس جغتای، بخش وسیعی از آن الوس را در منطقه هفت آب و سرزمین‌های شرق رود سیحون زیر سلطه گرفت. (رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۳۹: ۵۴۸-۵۳۷) /وصاف، ۱۳۳۸: ۶۷) براق طبق یرلیغ قآن، برای باز پس گیری این ولایات دست به کار شد و به رغم پیروزی‌های اولیه در سال ۶۶۶ق. / ۱۲۶۸م. از سپاه متحد قایدو و منگو تیمور، خان اولوس جوچی در سواحل سیحون شکست خورد. این دو متحد با تحمیل

^۱ این قضیه در هنگام جلوس گیوک خان نیز مورد تأکید قرار گرفته بود. چنانکه گیوک رأی قوریلنای مبنی بر انتصاب وی به خانی را فقط با این شرط قبول کرد که پس از این قآنی بر اروق او مقرر باشد و به تصریح رشیدالدین، «همگنان باتفاق مجلکا دادند که تا از نسل تو گوشت پاره ای باشد که در پیه و علف پیچیده، سگ و گاو آن را قبول نکند، خانی بدیگری ندهیم» (رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۳۹: ج ۵۶۹/۱) اما بعدها در هنگام تحریر تاریخ سَرّی مغولان، این قضیه به شکل دیگری تغییر یافت که بر اساس آن چنگیز خان پیشگوئی کرده بود «بازماندگان اوگتای لیاقت سلطنت را نخواهند داشت. از این رو امپراطوری باید در اختیار بازماندگان فرزندان دیگر او قرار گیرد». (نک: بویل، ۱۳۸۰: ۱۰۸-۱۰۷)

مناسبات الوس جغتای و ایلخانان در عهد آباقا خان (۶۸۰-۶۶۳ق) ۴۹

یک قوریلتهای صلح به براق، در بهار سال ۶۶۷ق. / ۱۲۶۹م. بخش‌های وسیعی از اراضی الوس جغتای را بین خود تقسیم نمودند. (رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۳۹: ۷۴۷ / وصاف، ۱۳۳۸: ۶۸) به گفته منابع، همه منطقه هفت آب و ایالات شرق سیحون به الوس اوگتای و قایدو رسید و مراتع ماوراءالنهر را نیز به نسبت ۲ به ۱ بین خود تقسیم نمودند.